
Inget har förändrat vår relation till Gud så 
mycket som den första påsken och pingsten. 
Efter dessa händelser började man tala om 
Gud på ett annat sätt - som uppstånden, 
närvarande och starkare än allt ont. 

Relationen eller icke-relationen till Gud 
formar våra liv. Som vår tro på Gud är, så 
förhåller vi oss till livet. Kyrkans och alla 
kristnas erfarenhet är att tron på treenig 
Gud ger nytt hopp och förnyat liv. En i 
grunden ökad livskvalitet som finns där 
trots livets alla upp- och nedgångar. Tron 
vänder oss mot framtiden och in i det nu vi 
hela tiden befinner oss i. 

Alla bär på händelser vi önskade skulle 
varit annorlunda. Händelser som i största 
välmening blev fel eller som var ett val 
mellan två onda ting. Ofta blir vi bundna 

vid dessa händelser, vid sorg eller konflikter, 
kanske till och med oförsonlighet. Tron 
på Jesus Kristus ger oss något vi inte kan 
skapa själva, en möjlighet till försoning och 
befrielse från det som binder oss, så att vi 
kan leva i nuet för dem vi har runt omkring 
oss nu. 

Därför är påskens händelser, Jesus 
korsfästelse, död och uppståndelse, något 
som blir avgörande för livet. Vi får i 
relationen till Kristus en ny start och 
möjligheten att leva fria inför framtiden.

Glad påsk! 

KYRKFÖNSTRET

Senare i vår: Biskopsvisitation
Under två dagar i maj, tisdag 13/5 och söndag 18/5 kommer 
Göteborgs stifts biskop Per Eckerdal på visitation till Norums och 
Ödsmåls församlingar. 

Biskop Per kommer att få möta församlingen, präster och andra 
medarbetare, förtroendevalda, samt företrädare för samhälle 
och näringsliv. Visitationen har föregåtts av att medarbetare från 
stiftskansliet har gått igenom allt från ekonomi, fastighet och 
kyrkliga inventarier till våra barn- och ungdomsverksamheter. 

Tisdag 13 maj finns möjlighet att möta biskopen under vårfesten i Kristinedalkyrkan

Söndag 18 maj, kl. 11.00 är det visitationshögmässa i Norums kyrka och efteråt kommer 
biskopen att ge en sammanfattande bild av den genomlysning visitationen gett.

Välkommen att vara med!

Inför påsk brukar vårt församlingsblad Kyrkfönstret delas ut i brevlådorna.  
Denna påsk väljer vi istället att publicera denna annons i ST-tidningen.

Guds fred och vår 
En kväll med K.G. Hammar
Norums kyrka 
Onsdag 7 maj, kl. 19.00
K.G. Hammar (biskop i Lund 1992-1997, 
ärkebiskop 1997-2006, samhällsdebattör och 
fredskämpe) talar om fredsfrågor och kyrkans 
roll i det globala och lokala fredsarbetet

Per Eckerdal, Göteborgs 
stifts biskop sedan 2011

Information från

18/4 Långfredagen
10.00 Långfredagsgudstjänst i Kristinedalkyrkan 
Johannes Leckström. Torbjörn Lövgren - tvärflöjt

11.00 Långfredagsgudstjänst i Ödsmåls kyrka 
Eric Muhl. Medverkan av Kungsbacka stråkkvartett

15.00 Korsandakt i Stenungsunds kapell  
Eric Muhl. Torbjörn Lövgren - tvärflöjt

18.00 Musikgudstjänst i Norums kyrka:
 Stabat Mater av J.B. Pergolesi  
 med Norums vokalensemble  
 och Kungsbacka stråkkvartett

20/4 Påskdagen
10.00 Familjemässa i 
Kristinedalkyrkan Sara Blom.  
Sång med språng, Gloria, instrumentalister

11.00 Mässa i Ödsmåls kyrka  
Eric Muhl. Ödsmåls kyrkokör och Helena Jonsson, trumpet 

11.00 Mässa i Norums kyrka  
Anders Anderberg. Malin Arup, trumpet

21/4 Annandag påsk 
18.00 Pilgrimsmässa i Stenungsunds kapell 
Anders Anderberg

17/4 Skärtorsdagen
19.00 Skärtorsdagsmässa i Norums kyrka  
Anders Anderberg. Sång av Maja-Stina Erlandsson

19.00 Skärtorsdagsmässa i Ödsmåls kyrka  
Johannes Leckström. Cello och violin

21.00 Skärtorsdagsmässa i Kristinedalkyrkan 
Sara Blom

Manskören  
Ars Veritas 

sjunger medeltida 
kyrkomusik

PÅSKENS GUDSTJÄNSTER

Second hand-butiken

Öppet: Måndag 17-19, Lördag 10-13 
Gärdesvägen 8   -   Tel. 660 03

Glad Påsk från oss på 
Hos Marta och Maria!

Vi har stängt påskafton  
och Annandag påsk

Kan Jesus verkligen ha uppstått?
På baksidan av detta blad ställer en av våra präster, Johannes Leckström, denna fråga. 
Han bemöter några invändningar mot att Jesus skulle ha uppstått, och skriver om vad 
man egentligen kan veta om uppståndelsen utifrån historisk forskning.

Adress, församlingsexpedition: 
Kristinedalsvägen 2 
444 47 Stenungsund

Svenska kyrkan i Stenungsund Telefon, växeln: 0303 - 660 00
www.svenskakyrkan.se/stenungsund

Facebook: SvenskakyrkanStenungsund

ERIC MUHL, KYRKOHERDE 
eric.muhl@svenskakyrkan.se

Påskens händelser är avgörande för livet

Påskfigurer i Kristinedalkyrkans fönster. Ängeln sa: 
”Han har uppstått, han är inte här” (Markus kap. 16)



Uppståndelse  
om uppståndelsen
Kan Jesus verkligen ha uppstått? En av våra präster, 
Johannes Leckström, bemöter några invändningar mot att 
Jesus skulle ha uppstått, och skriver om vad man egentligen 
kan veta om uppståndelsen utifrån historisk forskning.

Om Jesus inte har uppstått, då är er tro meningslös 
1 Kor 15:17

Ingen annan religion än kristendomen låter en enda händel-
se i historien vara fullständigt avgörande för om den religi-
onen är sann eller inte. Andra religioner bygger på insikter, 
idéer eller metoder för att relatera till verkligheten. För 
kristna är den springande punkten om en historisk person, 
nämligen Jesus från Nasaret, på den tredje dagen efter sin 
död lämnade sin grav tom och visade sig för sina efterfölja-
re. Utan Jesu uppståndelse, ingen kristendom.

Fair enough. Men hur i allsin dar skall vi förhålla oss till 
detta idag? Kanske förvånar det dig om jag säger att ledan-
de historiker och filosofer än idag flitigt diskuterar denna 
fråga på fullaste allvar? När jag i mina övre tonår fick upp 
ögonen för detta blev jag förbluffad. Jag hade ofta hört att 
Jesu uppståndelse var något du skulle acceptera ”i tro”, 
så det var förvånande för mig att denna tro inte behövde 
vara blind utan kunde bygga på seriös forskning och ärligt 
ifrågasättande.

Den historiska frågan
Historiker tittar på första århundradet och ser att det 
dyker upp en grupp judar som hävdar att deras ledare var 
den efterlängtade kungen - Messias. Så långt intet nytt. 
Flera grupper hävdade samma sak. Det som däremot är 
märkligt är att denna grupp menar att Messias avrättats på 
ett kors - det mest skamliga sättet att dö på. Denne Mes-
sias har sedan på tredje dagen uppstått från de döda och 
visat sig för dem. Det låter konstigt för oss idag, det var 
lika konstigt då. Romarna tyckte att de kristna var galna 
som trodde på uppståndelsen (Apg 26:24), och judiska 
samtida grupperingar var övertygade om att uppståndelsen 
skulle ske först vid tidens slut. Inte förrän då skulle Gud 
uppväcka alla människor till domen - inte tjuvstarta med 
en enskild korsfäst Messias i förtid.

Efter ett sekel hade dock denna nya rörelse spritt sig i hela 
den kända världen. Vad hände? Vad var det som fick de 
kristna att så radikalt vända hela sin världsbild upp och 
ner? Lärjungarna gick ut och berättade om det som de sett 
med ett oöverträffat självförtroende. När de stötte på mot-
stånd vägrade de att vika ner sig. De flesta av de som själva 
hade sett Jesus uppstånden dog för sin tro - något som 
bevisar att åtminstone de själva trodde på sitt budskap. Ett 
sådant bekännarmod är inte unikt, men här är det deras 
egna vittnesbörd som är grunden! 

Flera andra saker talar emot en lögn: lärjungarna berättar 
att det var kvinnor som hittade graven tom, något märkligt 
i en kultur där kvinnor inte ansågs tillförlitliga som vitt-
nen. Vidare anger källorna att Jesus begravdes i en känd 
ämbetsmans grav, nämligen Josef av Arimataia, en man 
som tidigare varit med när rådet beslutade att Jesus skulle 
avrättas. Detta visar omöjligheten i att de ljuger. Jag skulle 
kunna trötta dig med fler detaljer. Men låt oss titta på någ-
ra vanliga invändningar istället:

Invändning #1: 
Ingen kan uppstå från de döda!

Det stämmer att ingen människa kan uppstå naturligt från 
de döda. ”Lagt lik ligger” - det vet varje person och det 
visste man på Jesu tid också. Men det som kristna hävdar 
är att Gud har uppväckt Jesus från de döda. Gud har 
gripit in. Om du skall kunna avfärda möjligheten att Jesus 
uppstod, då måste du vara säker på att Gud inte finns. Och 
kan du verkligen vara det? - Bäst att kolla vad det finns för 
skäl att tro annorlunda först.

Invändning #2: 
Att Jesus uppstod är en legend som vuxit fram inom kyrkan
Vi har alla hört fiskarhistorier där fångsten blir större och 
större med tiden, men tron att Jesus uppstått är inte ett 
sent påfund som vuxit fram. Även de mest kritiska fors-
karna är överens om att övertygelsen om att Jesus uppstått 
från de döda kan dateras till senast ett par år efter hans 
död. Paulus berättar nämligen i ett brev till församlingen 
i Korint att han tagit emot detta budskap av Petrus och 
Jakob. Paulus träffade dem vid ett besök i Jerusalem något 
år efter Jesu död. I sitt brev räknar Paulus upp flera namn-
givna personer, däribland Petrus och Jakob, som sett Jesus. 
Han nämner också en grupp bestående av 500 personer. 
Poängen med denna lista är att församlingen skall kunna 
kontrollera uppgifterna. Kort sagt: Legender skapas inte på 
det sättet.

Invändning #3: 
Att gudar uppstod var ett vanligt tema i antiken
Kanske har du hört att det fanns massor med religioner 
där gudar dog och uppstod på Jesu tid? Är inte berättelsen 
om Jesus bara lånegods? Denna teori var vanlig i början 
av 1900-talet. Forskare tittade exempelvis på myter från 
Egypten där gudar beskrivs likt årets kretslopp - de dör 
på hösten och uppstår på våren. Dessa Gudaberättelserna 
är framförallt symboler för livets förnyelse. Det är alltså, 
precis som i fallet med de grekiska myterna, ingen historisk 
händelse som åsyftas där en gud uppstått - framförallt inte 
kroppsligen. Grekerna tyckte snarast att kroppen var ett 
fängelse att bli fri från, inte att uppstå med.

Dessutom måste vi i så fall hitta en koppling till hur de 
kristna tog över en sådan myt och tillämpade den på Jesus. 
Det är osannolikt. Jesus var nämligen jude, vilket man gär-
na förklarade bort i början av 1900-talet. Att judar skulle 
låna från främmande kulturer på ett sådant sätt är mycket 
orimligt. I Nya testamentet är det till och med en stridsfrå-
ga om troende greker och judar ens kan äta tillsammans! 
Man lånade alltså inte främmande seder och idéer från de 
omgivande folken, än mindre syn på uppståndelsen. 

Så, vart är vi på väg?
Jag har här visat att Jesu uppståndelse går att resonera 
kring - men vad spelar det för roll? 
Jesu uppståndelse kan ge oss ett levande hopp. Om det är 
sant, då har Jesus fått all makt - till och med över döden. 
Han säger: Din död är inte slutet, jag har det sista ordet. 
Allt trasigt skall en dag bli helt. Alla tårar skall torkas. Det 
finns ett evigt liv tillsammans med Gud i jublande vacker 
glädje.

JOHANNES LECKSTRÖM, PRÄST


